Republika e Kosovés
REP L 5 _ .._"W%:E:S Kosovo / Republic of Kosovo

20.04 26 w_,no:,.::m e Lipjanit
E QE,M\: i M.m_,ﬁq&_«_‘;ﬁ?xh.n%& ity of Lipjan

Imri Ahmeti

0 1-306/s1-3252

Raporti pér zbatimin e planit té veprimit té strategjisé sé zhvillimit ekonomik lokal né
komunén e Lipjanit pér periudhén janar-dhjetor 2025

Janar, 2026



Hyrje
Strategjia e Zhvillimit Ekonomik t& Komunés sé Lipjanit ka pér qéllim vazhdimin e transformimit t&¢ komunés né njé rajon me rritje té

géndrueshme dhe t€ balancuar ekonomike. Kjo pérfshin pérmirésimin e kushteve té jetesés dhe zhvillimin e sektoréve kryesoré pérmes
pesé objektivave kryesore.

1. Objektivat kryesore

1. Zhvillimi ekonomik i géndrueshém dhe punésimi: Strategjia synon nxitjen e investimeve dhe krijimin e vendeve t& punés
duke pérfshir€ sektoré kyg si industria, tregtia, bujqésia, dhe sektorét me investime té larta, duke ulur papunésing dhe rritur punésimin
gjithépérfshirés.

2. Zhvillimi i arsimit: Synohet pérmirésimi i cilésisé s€ arsimit pér té gjithé qytetarét pérmes ndértimit dhe rinovimit té
infrastrukturés arsimore, ngritjes s¢ cilésisé s¢ mésimdhénies dhe gjithépérfshirjes.

X Pérmirésimi i infrastrukturés publike: Ky objektiv pérfshin pérmirésimin e rrjetit rrugor, ndrigimit publik, si dhe zgjerimin

e rrjeteve t€ ujésjellésit dhe kanalizimit. duke synuar rritjen e cilésisé sé shérbimeve publike dhe té jetesés pér qytetarét e komunés.

4. Zhvillimi rural dhe bujqgésor: Fokusi éshté né rritjen e prodhimit bujqésor dhe zhvillimin e infrastrukturés pér pérpunimin
dhe ruajtjen e produkteve bujqésore, si dhe pérmirésimin e cilésisé sé jetés né zonat rurale.

5. Turizmi, trashégimia kulturore dhe mbrojtja e mjedisit: Strategjia pérfshin ruajtjen dhe promovimin e trashégimisé
kulturore dhe historike, si dhe zhvillimin e turizmit dhe infrastrukturés rekreative dhe sportive, pér té térhequr mé shumé vizitoré dhe

pér t& forcuar identitetin kulturor t&€ komunés.

Strategjia e Zhvillimit Ekonomik t& Komunés sé Lipjanit &shté ndértuar mbi njé gasje metodologjike t& miréstudiuar, e cila pérfshin
analiza t€ thella dhe konsultime me aktoré kryesoré lokalé. Pér shkak t& mungesés sé té dhénave té plota nga regjistrimi i fundit, jané
zhvilluar intervista dhe diskutime me drejtues té¢ komunés dhe sektoré t& ndryshém pér té krijuar njé pasqyré reale t& gjendjes

ekonomike dhe sociale. Ky proces siguroi g€ strategjia té bazohet né informacion t& besueshém dhe té jeté e informuar nga njé gamé e
gjeré perspektivash.



2. Monitorimi dhe raportimi

Pér vitin 2025, né planin e veprimit t€ strategjisé jané planifikuar gjithsej 41 aktivitete. N& pérputhje me mandatin ligjor dhe planin
vjetor t€ punés pér vitin 2025, komuna e Lipjanit ka pérgatitur dhe hartuar njé raport gjithépérfshirés pér zbatimin e kétij plani té
veprimit.

Raporti ka pér géllim & sigurojé transparencé dhe llogaridhénie né procesin e zbatimit t& aktiviteteve, duke pérfshiré veprimet e
ndérmarra nga t€ gjitha njésité administrative t& komunés. Zbatimi i strategjisé éshté monitoruar nga komisioni i pérzgjedhur, i cili ka
mbledhur dhe analizuar t& dhénat nga drejtorité dhe sektorét pérkatés.

Ky raport mbulon periudhén janar — dhjetor 2025 dhe ofron njé pasqyré té pérmbledhur dhe té qarté té nivelit té zbatimit té
aktiviteteve té planifikuara.

3. Metodologjia e pérdorur

Pér mbledhjen e informacioneve, secili anétar i komisionit ka bashképunuar ngushté me drejtoriné pérkatése, me géllim té verifikimit
t€ nivelit t€ pérmbushjes dhe zbatimit t¢ aktiviteteve té planifikuara né planin e veprimit t€ strategjisé. Gjaté kétij procesi jané
analizuar aktivitetet e realizuara dhe afatet kohore. N& bazé t& informacioneve t&€ mbledhura nga drejtorité pérkatése, éshté hartuar
raporti pérkatés, ndérsa t€ dhénat jan€ sistemuar dhe paraqitur né ményré té pérmbledhur né tabelén e méposhtme, duke ofruar njé
pasqyré té qarté té progresit té arritur.

4. Té gjeturat

Nga analiza e t& dhénave t&¢ mbledhura mbledhura mbi zbatimin e planit t& veprimit t&¢ SZHLE-sé pér periudhén janar — dhjetor 2025
rezulton se nga gjithsej 41 aktivitete té planifikuara, 41 jané realizuar, duke déshmuar pér nivel té larté té zbatueshmérisé sé
planit té€ veprimit.

Megjithaté, 2 nga kéto aktivitete nuk jané realizuar plotésisht, pasi jané t& planifikuara pér mé shumé se dy vite dhe jané realizuar
vetém pjesérisht, duke qené se kané filluar gjaté periudhés raportuese dhe vazhdojné t& zbatohen sipas planifikimit t& paraparé.

ME poshté €sht€ paraqitur tabela qé tregon realizimin e planit t& veprimit t& strategjisé pér zhvillim ekonomik lokal pér vitin 2025.



Tabala 1. Realzimi i planit t¢ veprimit pér vitin 2025

5. Rekomandimet

Pér t€ siguruar zbatimin e ploté té planit t& veprimit, komuna e Lipjanit dhe menaxhmenti i saj duhet t& demonstrojné pérkushtim té
vazhdueshé€m institucional né t¢ gjitha drejtorité. Kryetari i komunés duhet té si gurojé q€ secila drejtori té ndérmarré masa konkrete
pér rritjen e nivelit t& zbatimit t& planit t& veprimit. Po ashtu, t& gjitha drejtorité duhet té& raportojné né ményré periodike mbi
progresin, sfidat dhe pengesat e hasura gjaté zbatimit t& kétij plani:

L.Harmonizimi i planeve té veprimit me strategjiné pér zhvillim ekonomik lokal. Secila drejtori duhet té& planifikojé dhe zbatojé
aktivitete né pérputhje t& drejtpérdrejté me objektivat e strate gjisé pér zhvillim ekonomik lokal.

2. Zbatimi i aktiviteteve t&€ papérmbushura. Aktivitetet e papérfunduara, pérfshiré ato té planifikuara pér mé shumé se njé vit, duhet
t€ vazhdojné t& monitorohen dhe té realizohen sipas afateve t& pércaktuara.



3.Forcimi i monitorimit dhe mbikéqyrjes menaxheriale. T¢ forcohet roli i menaxhmentit komunal né ndjekjen e zbatimit té planit
t€ veprimit pérmes raportimit t& rregullt dhe vlerésimit periodik.

Raporti i zbatimit té planit té veprimit me té dhénat né formé tabelare

eventeve.

Nr. | Aktivitetet e planifikuara Drejtoria Niveli i Veprimet e ndérmarra

pérgjegjése realizmit

1. | Traynimi dhe aftésimi i grave né Teknologjiné e | Drejtoria pér E realizuar Komuna e Lipjanit né bashképunim me
Informacionit dhe Komunikimit. Ekonomi dhe organizaten Women4Women ka organizuar

Zhvillim trajnime pér graté fushén e tekonlogjisé dhe
komunikimit.

2. | Krijimi i programeve té partneritetit ndérmjet Drejtoria pér E realizuar Komuna e Lipjanit vazhdimisht éshté né¢
komunés dhe bizneseve lokale pér t& pérkrahur | Ekonomi dhe kontakt me biznese dhe ¢doheré kur kemi
krijimin e vendeve t&€ punés. Zhvillim kérkesé nga kéto pér punétoré, ne né

bashképunim me entin social dérgojmé
pérsonat adekuat.

3. | Organizimi i dy panaireve vendore né vité me Drejtoria pér E realizuar Edhe gjaté vitit 2025 kemi pasur organizime
bizneset lokale. Ekonomi dhe t€ panaireve, ku bizneset kané pasur mundési

Zhvillim t€ ekspozojné bizneset e tyre. Panairet jané
mbajtur gjaté periudhés sé verés.

4. | Hartimi dhe prezantimi i dokumenteve Drejtoria pér E realizuar Té gjitha dokumentet té cilat jané t&
informative pérpara komuniteteve pérmes Ekonomi dhe nevojshme pér departementin pér ekonomi
kampanjave, webfageve promovuese dhe Zhvillim dhe zhvillim jané hartuar dhe jané publikuar

né webfage.




—

5. | Hartimi i planit rregullues pér ZE né Qylagg. Drejtoria pér NEé proces Jemi né process pér fillimin e hartimit t& kétij
Ekonomi dhe plani.
Zhvillim

6. | Hartimi i njé plani pér zhvillimin e Kodrés s& Drejtoria pér E realizuar Po kemi vit né bashképunim me organizatén
Goleshit si vend me potencial pér aktivitete né Ekonomi dhe Swiss Contact kemi hartuar masterplanin pér
fushén e aeronautikés si dhe implementimi i Zhvillim zhvillimin e Kodrés sé Goleshit dhe
kétij plani. njékohésisht e kemi prezentuar né njé

konferencé pér invetitorg.

7. | Funksionalizimi i Zoné&s Ekonomike n& Qylage Drejtoria pér E realizuar Zona Ekonomike né Qylagé tashmé éshté
(sipas MOU-se me MINT). Ekonomi dhe funksionalizuar, jan¢ zgjedhur bizneset gé do

Zhvillim t€ operojné aty, si dhe ka filluar puna pér
funksionalizimin e tyre.

8. | Zhvillimi i nj& oferte investuese “Doing Drejtoria pér NE& proces Jemi né proces t& hartimit t& njé oferte té tille
Business in Lipjan™ pér térhegjen e investimeve | Ekonomi dhe pér t€ gjithé investitorét e intersuar.
t€ huaja dhe vendore né zonat ekonomike Zhvillim
Qylagé dhe zonat e tjera komerciale.

9. | Mbéshtetja e ndérmarrésisé tek grupet e Drejtoria pér E realizuar Gjaté vitit 2025 jané ndaré 24 sunbevcione
margjinalizuara me masa afirmative pérmes Ekonomi dhe dhe grante pér gra dhe té rinjé.
subvencioneve dhe asistencés nga eksperts. Zhvillim

10. | Formalizimi dhe avancimi i bashképunimit t& Drejtoria pér E realizuar Ké&shilli Publiko Privat éshté funksionalizuar

késhillit publiko-privat.

Ekonomi dhe
Zhvillim

dhe gjaté vitit 2025 ka mbajtur 3 mbledhje t&
rregullta. Gjaté kétyre takimeve jané
diskutuar tema lidhur sfidat e bizneseve si




| dhe pér forcimin e bashképunimitme sektorin

publiko privat.

11. | Bashk&punimi me DKA pér identifikimin e E realizuar Bashképunimi me DKA-né ka vazhduar edhe
sektoréve atraktivé dhe forcimin/krijimin e . né vitin 2025, lidhur me kété temé, dhe
profileve profesionale né pérputhje me kérkesat | Drejtoria pér pérmes departamentit pér zhvillim ekonomik
e tregut. Ekonomi dhe vazhdimisht jané ofruar trajnime nga ana e

Zhvillim bizneseve lidhur me profilet e kérkuara né
tregun e punés.

12. | Zhvillim i programeve dhe trajnimeve me fokus | Drejtoria pér E realizuar NE bashképunim me disa organizata
ekonominé qarkore dhe agjenden e gjelbert. Ekonomi dhe Jogeveritare kemi orgnizuar takime me tema

Zhvillim té tilla.

13 | Bashkéfinancimi i trajnimeve t& certifikuarané | Drejtoria pér E realizuar N¢ bashképunim me organizata t&é ndryshme

hartim té projekt-propozimeve. Ekonomi dhe kemi ofruar trajnime lidhur hartimin e
Zhvillim projekt-propozimeve.

14. | Promovimi i produkteve népérmjet panaireve Drejtoria pér E realizuar Pérmes organizimit t& panaireve qé& kemi

gjaté festave dhe hapjen e tregut mobil sezonal. | Ekonomi dhe mbajtur gjaté sezonés sé verés, éshté béré
Zhvillim edhe promovimi i shumé produketeve nga
ana e bizneseve.

15. | Pérditesimi dhe promovimi i vazhdueshem 1 Drejtoria pér E realizuar Kjo béhet vazhdimisht nga e departamentit
porfilit ekonomik. Ekonomi dhe pér ekonomi dhe zhvillim.

Zhvillim
16. | Ndértimi i gendrés urgjente né qytetin e Lipjanit | Drejtoria e E realizuar Ndértimi éshté né pérfundim e sipér dhe

dhe QKMEF.

Shéndetésisé

pritet t& pérfundojé né kété vit.




I/

Ndértimi 1 infrastrukturés sé jashtme &€ QKMF.

Drejtoria e
Shéndetésisé

E realizuar

Ndértimi €shté né pérfundim e sipé pritet t&
pérfundojé né kété vit.

Renovimi dhe adaptimi i QKMF-sé ekzistuese
pér nevojat t& OJQ-ve (t€ personave me aftési t&
kufizuar) dhe Shoqatave té tjera.

Drejtoria e
Shéndetésisé

E realizuar

Ky project &shté i pérfunduar dhe tashmé
QKMF é&shté e qaséshme pér persona me
aftési t€ kufizuar dhe gjitha kategorité e tjera.

19.

Bashkéfinancim i projekteve me Donatoré.

Drejtoria e
Infrastrukturés

E realizuar

Faza par€ e parashikuar pér vitin 2025 ka
pérfunduar.

20.

Asfaltimi i rrugicave né Magure, Versheve,
Leletiq, Poturove, Toriné dhe Bujari Faza I11.

Drejtoria e
Infrastrukturés

E realizuar

Faza paré e parashikuar pér vitin 2025 ka
pérfunduar.

21

Asfaltimi i rrugicave né Llugaxhi dhe Dobraj té
Madhe Faza III.

Drejtoria e
Infrastrukturés

E realizuar

Faza par€ e parashikuar pér vitin 2025 ka
pérfunduar.

22.

Hapja dhe ndértimi i rrugés Pjetér Bogdani deri
t€ rruga Xhevdet Breznica, Lipjan.

Drejtoria e
Infrastrukturés

E realizuar

Faza paré e parashikuar pér vitin 2025 ka
pérfunduar.

23,

Ndértimi 1 trotuarit né fshatit Baic.

Drejtoria e
Infrastrukturés

E realizuar

Faza par€ e parashikuar pér vitin 2025 ka
pérfunduar.

24,

Asfaltimi i rrugicave né lagjet e fshatrave
Babush, Gadime faza IV,

Drejtoria e
Infrastrukturés

E realizuar

Faza paré e parashikuar pér vitin 2025 ka
pérfunduar.




25. | Asfaltimi i rrugicave né lagjet e fshatrave Banull | Drejtoria e E realizuar Faza paré e parashikuar pér vitin 2025 ka
Gllavic, Mareve, Qallapek faza II1. Infrastrukturés pérfunduar.

26. | Rregullimi i infrastrukturés né Oborrin e Drejtoria e E realizuar Faza paré e parashikuar pér vitin 2025 ka
Qendrés Rezedenciale. Infrastrukturés pérfunduar.

27. | Ndértimi i parkut gendror té qytetit dhe Drejtoria e E realizuar Faza paré e parashikuar pér vitin 2025 ka
Parkingut néntokésor né Lipjan. Infrastrukturés pérfunduar.

28. | Rikonstruimi i ndri¢imit publik né rrugen Sadik | Drejtoria e E realizuar Faza paré e parashikuar pér vitin 2025 ka
Shala, Ganimete Terbeshi, Isa Olluri, Afrim Infrastrukturés pérfunduar.
Zhitia né Lipjan.

29. | Ndértimi infrastrukturés s¢ varrezave né fshatin | Drejtoria e E realizuar Ky projekt &shté pérfunduar dhe tashme
Babush. Infrastrukturés realizuar plotésisht..

30. | Aneks té rrjetit t& ujésjellésit né Lipjan, Sllovi. Drejtoria e E realizuar Ky projekt éshté pérfunduar dhe tashmé

Infrastrukturés realizuar plotésisht.
31. | Ndértimi i rrjetit t€ kanalizimit dhe asfaltimi i Drejtoria e E realizuar Ky projekt éshté pérfunduar dhe tashmé

rrugicave né Klegké.

Infrastrukturés

realizuar plotésisht.




32. | Ndértimi i Trotuarit Marevc — Llugaxhi Drejtoria e E realizuar Ky projekt éshté pérfunduar dhe tashmé
[nfrastrukturés realizuar plotésisht.

33. | Ndértimi 1 trotuarit né fshatin Kraishté. Drejtoria ¢ E realizuar Faza paré e parashikuar pér vitin 2025 ka
Infrastrukturés pérfunduar.

34. | Organizimi i eventeve dhe aktiviteteve turistike | Drejtoria e E realizuar Gjaté periudhés verore jané organizuar
pér t€ térhequr vizitoré, si festivale kulturore dhe | Kulturés, Rini dhe aktivitete kulturore, rinore dhe sportive té
ekskursione. Sport ndryshme né vende turistike t& komunés

tone.

35. | Krijimi i gendrave pér aktivitete né natyré, si¢ Drejtoria e E realizuar Gjaté vitit 2025 jané organizuar aktivitet t&
Jané kampet pér paraglajding, ecje né natyré dhe | Kulturés, Rini dhe ndryshme né fushén e paraglajdit, dhe &shté
né zonat malore pérreth. Sport mbajtur edhe festivali i paraglajdit né

bashkéfinancim me organizatén
SwissContact.

36. | Organizimi i festivaleve, panaireve lokale ku Drejtoria pér E realizuar Gjaté vitit 2025 jané organizuar aktivitete
artizanét mund t€ shesin dhe té ekspozojné Ekonomi dhe kulturore, rinore dhe sportive (festivale),
produktet e tyre. Zhvillim shkémbime bashk&punimi me shtetin fqinjé

(Shqipéring) né sektorin e kulturés.
37. | Funksionalizimi i Qendrés Turistike né Sheshin | Drejtoria pér NE& proces Lidhur me kété projekt ne jemi né process

Adem Jashari né Qytetin e Lipjanit pérmes
digjitalizimit né fushén e turizmit dhe
shérbimeve tjera administrative.

Ekonomi dhe
Zhvillim

duke punuar dhe kété vit do té finalizohet
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38. | Bashkéfinancues né implementimin e planit pér | Drejtoria e E realizuar Komuna sé€ bashku me UNDP vazhdimisht
menaxhimin e gendrés historike t€ Janjevés me | Kulturés, Rini dhe ka punuar funkionalizimin e gendrés
masat e pércaktuara dhe né bazé t&€ mundésisé Sport historike t& Janjevés. Njékohésisht bashké
buxhetore. me institucionet gendrore kemi
funksionalizuar njé pjesé t& gendres historike
té Janjevés.
39. | Ndértimi 1 Kullés Muze t€ veteraneve t&€ UCK-s€ | Drejtoria e E realizuar Ky projekt ka filluar dhe tashmé &shté né
Krojmir. Kulturés, Rini dhe tazén finale t& pérfundimit.
Sport
40. | Implementimi i aktiviteteve né kuadér té planit | Drejtoria e E realizuar Gjate vitit 2025 jané realizuar shumé
komunal t¢ menaxhimit t&¢ mbeturinave 2024- Infrastrukturés aktivitete lidhur menaxhimin e
2028 mbeturianeve.
41. | Furnizimi dhe vendosja me bari sintetik dhe Drejtoria e E realizuar NE& fushat sportive né Dobrajé t&¢ Madhe dhe

infrastruktura tjetér né fushat sportive né
Maguré dhe Dobraje e Madhe.

Kulturgés, Rini dhe
Sport

Maguré€, tashmé &shté vendosur bari sintetik
dhe éshté rregulluar infrastruktura e
nevojshme.

1l




Data:20.01.2026 Kryesuese e Komisionit
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